ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901.

www.manacapuru.am.leg.br./:E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 603/2025.

AUTOR: VEREADOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILEIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE – DAVID TAYAH, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DE

ADMINISTRAÇÃO – JOÃO LUIZ DE SOUZA FRANÇA FILHO, E COM  CÓPIA AO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, JAZIEL NUNES DE ALENCAR,

SUGERINDO A EXTENSÃO DE HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA UBS DA BELA

VISTA, SITUADO NA AM – 070, COM MAIS UMA EQUIPE DE SAÚDE COMPLETA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

            Com a finalidade de promover a melhoria contínua na qualidade da prestação dos

serviços de saúde à população, venho, na forma regimental, apresentar a presente indicação.

Tal medida se mostra de extrema relevância, considerando a grande demanda de

pacientes que buscam atendimento na referida unidade e, muitas vezes, enfrentam dificuldades

quanto à disponibilidade de consultas e procedimentos em tempo hábil. A ampliação do horário,

aliada ao reforço do quadro de profissionais, contribuirá significativamente para assegurar um

acesso mais justo, humanizado e eficiente aos serviços de saúde, reduzindo filas de espera e

garantindo maior resolutividade no atendimento.

É sabido que a saúde é um direito constitucional e que, para garanti-lo, é fundamental

que o poder público invista em medidas práticas que aproximem os serviços da população,

sobretudo das comunidades mais carentes. Nesse sentido, esta indicação visa atender a uma

demanda legítima da comunidade local, que há tempos reivindica melhorias e mais condições

adequadas de atendimento.

 Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 29 de setembro de 2025.